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Esipuhe

Syy, miksi halusin tehdä kirjan vaimoni isoisästä, löytyy Heinjoen Hillebrandit-suku-
kirjasta. Siinä mainitaan, että ”Mauno Hillebrandin sotilasansiot ovat niin mittavat,
että niistä saisi kirjoitetuksi hänen elämänkertansa”. Tämän lauseen innoittama
päätin tutkia asiaa tarkemmin ja koota yksiin kansiin yhden osan hänen elämästään,
osallistumisen talvi- ja jatkosotaan.

Kädessäsi oleva kirja, ”Tykkimiehen viisi sodan vuotta”, ei ole aukoton sotahistorial-
linen esitys Mauno Hillebrandin yksiköiden käymistä taisteluista, eikä myöskään
tarkka henkilöhistoria Mauno Hillebrandista itsestään. Tämä on kokoelma kronolo-
gisessa järjestyksessä olevia kuvauksia tapahtumista, joiden tarkoitus onmuistuttaa
lukijaa, että nämä olivat tapahtumia joissa Mauno Hillebrand, sekä lukuisat muut
miehet olivat mukana näkemässä ja kokemassa sodan mielettömyyden omalla ta-
vallaan.

Sodanmielettömyys oli heidän arkeaan vuosien ajan. Se ei loppunut rauhan tuloon,
vaan jatkui muistoina viimeiseen iltahuutoon saakka. Monelle nämä muistot olivat
unissa uudelleen ja uudelleen käytyjä taisteluita, välähdyksiä sodan kauhuista tai
muistikuvia kaatuneista aseveljistä. Muistot eivät useinkaan olleet sankaritekoja,
vaan jotain, jota ei haluttu edes muistella.

Vaikka ”Tykkimiehen viisi sodan vuotta” keskittyykin avaamaanMauno Hillebrandin
kulkeman sotapolun kirjoitetun historian pohjalta, se antaa myös äänenMauno Hil-
lebrandille itselleen ja hänen muistoilleen. Uskon, että nämä yksittäiset muistot
ovat juuri ne, jotka Mauno Hillebrand halusi muistettavan sodasta.

Viattomien lasten päivänä

Tampereella 28.12.2024

Antti Maunuksela
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Prologi

Mauno Hillebrand syntyi Karjalankannaksella Heinjoen Hei-
kurilan kylässä 1.8.1916, Matti ja Iida Hillebrandin vanhim-
maksi pojaksi. Sisaruksia Mauno Hillebrandilla oli kaikkiaan
viisi: Olavi (s.1919), Elma Esteri (s.1923), Leo (synt.1928), Elvi
(synt.1931) jaMirja (synt.1934). Sisaruksista Elma Esteri kuoli
jo lapsena, alle vuoden ikäisenä.

Pienviljelijäperheen vanhimpana poikana, Mauno Hillebrand kasvoi vahvasti kiinni
luontoon ja maanviljelykseen. Vanhimmalle pojalle kuului jo varhaisesta vaiheesta
saakkamonenlaisia velvollisuuksia kuten peltotöitä, polttopuiden tekoa, ja nuorem-
mista sisaruksista huolehtimista. Innokkaana metsästäjänä ja kalastajana Mauno
Hillebrand paransi perheen toimeentuloa ammentamalla luonnonantimia.

Mauno Hillebrandin nuoruus Karjalankannaksella oli ennen
kaikkea työntäyteinen, mutta siitäkin huolimatta hänellä oli
aikaa ja energiaa harrastaa monipuolisesti. Aktiivisesta har-
rastamisesta näyttöjä voi lukea vanhoista sanomalehdistä.
8.8.1931 ilmestyneessä Keski-Vuoksi lehdestä2 löytyy kirjoi-
tus Äyräpään Saunasaaressa pidetystä poikaleiristä ja sen ai-

kana pidetyistä kilpailuista. Kirjoituksessa mainitaan, että 14-vuotiaiden kolmiotte-
lussa seitsemänneksi ja kuulantyönnössä kolmanneksi oli sijoittunut Mauno

2https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1866491?term=hillebrand&term=Hil-
lebrand&page=2

Kuva 1 Mauno Hillebrand vuonna 1920. (Kuva: Esko Hillebrandin ko-
koelma)

Kuva 2 Mauno Hillebrand vuonna 1938 (Kuva: Esko Hillebrandin ko-
koelma)
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